
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N°153 

DEL 30/10/2017 

 
 

OGGETTO:  
 

RECUPERO AMBIENTALE DELLA CAVA IN LOCALITÀ 
"SANT'ANTONIO"– COMPLETAMENTO  
LIQUIDAZIONE ACCONTO DELLA PROGETTAZIONE E DD.LL. A L 
ING. MARCO SARRIA  
 

 
 

VISTO di Regolarità tecnica 
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
 
Il Responsabile del Procedimento                                                                Il Responsabile del Servizio  
 
 

 
VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li, _________________________                                                                  
Il Responsabile del procedimento                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

 
CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 
 

� ORIGINALE 

 
 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li, __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

 
                                                                                       ___________________________________ 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  

Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 

Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  

Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 

Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici 
che si svolgono nell’ambito Regionale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine 
di procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.69 del 07/06/2017 con 
la quale veniva approvato la variante in corso d'opera per il “Recupero ambientale della 
Cava in Località "Sant'Antonio"”;  

Constatato che tale variante non prevede la messa in sicurezza del versante a valle della cava, 
confinante con la strada panoramica prevedendo la posa di un parapetto ed un guard-rail  a causa 
della mancanza di fondi;  

Ravvisata la necessità di affidare la progettazione e la DD.LL del progetto di completamento e 
messa in sicurezza del “Recupero ambientale della Cava in Località "Sant'Antonio"”;  
 
Richiamato l'art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016 che testualmente recita: L’affidamento e 

l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice 

garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti 

rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere 

subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai 

criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del 

patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico. 
 

Richiamato l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 
56/2016:  
 1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, 
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le 
stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 



Richiamati gli artt. 4.2 lettera c e 5.2,  del Regolamento per l'affidamento di contratti pubblici di 
importo inferiore a 40.000 euro approvato con Delibera del Consiglio Comunale n°7 del 
15/05/2017 nonché le linee guida ;  
 
Richiamati inoltre l'art.31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 8: Gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente 
codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via 
diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a);  
 
nonché l'art. 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016: Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente 
articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via elettronica.    
 

Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°74 del 14/06/2017 con la quale si 
affidava l'incarico per la progettazione definitiva esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione Direzione Lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione del 
Completamento e messa in sicurezza del Recupero ambientale della Cava in Località 
"Sant'Antonio" nel Comune di Monteleone Rocca Doria” all'Ing. Marco Sarria Amministratore 
unico della Società di Ingegneria "MARS INGEGNERIA SRL" con sede in via Convento n.60 a 
Nuoro, P.IVA n.001476250913 e si impegnava a favore della stessa Società di Ingegneria la 
somma complessiva di € 5.500,00 (€ 4.334,80 oltre ad oneri previdenziali ed IVA) per l’incarico 
sopra descritto;; 
 
Vista la fattura n°02/17 del 20/09/2017 della Società di Ingegneria "MARS INGEGNERIA SRL" 
dell'importo complessivo di € 2.750,00 compreso IVA nei termini di legge quale acconto 
sull'incarico per Direzione Lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione del Completamento e 
messa in sicurezza del Recupero ambientale della Cava in Località "Sant'Antonio"; 
 

 
DETERMINA 

 
Di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto 
 

Di liquidare a favore della Società di Ingegneria "MARS INGEGNERIA SRL", l'importo complessivo di € 
2.750,00 compreso IVA nei termini di legge a saldo della fattura n°02/17 del 20/09/2017, quale acconto 
sull'incarico per Direzione Lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione del Completamento e 
messa in sicurezza del Recupero ambientale della Cava in Località "Sant'Antonio"; 
 
 

Di dare atto che la somma necessaria trova copertura finanziaria sul cap. 29113.07 del bilancio di 
previsione 2017; 
 

Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza, 
 

Il responsabile del Servizio 
(Antonello Masala) 

 


